
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 903 del   12/10/2022

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., for-
nitura del servizio di supporto per l’accreditamento CNT della Banca del Tessuto Ovarico per il 
supporto nel percorso di mantenimento ed implementazione del sistema di gestione di Qualità 
della BTO alla Società Artemide S.r.l. - CIG 9424555CCF

Esercizi/o 2022 - 2023 - 2024 - 2025 - Conto Economico 502020119     Centri/o di costo 3010360

- Importo presente Atto: € 45.811,00 

- Importo esercizio corrente: € 2.545,057 

Budget

- Assegnato: € Vedi Dettaglio Interno

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022-140316.2117

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-886-2022 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Gianluca Moretti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Gianluca Moretti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto l’Atto  Aziendale adottato con deliberazione  IFO n.153 del  19.02.2019,  ed 

approvato  dalla  Regione  Lazio  con  DCA  n.  U00248  del  02.07.2019, 

modificato e integrato  con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 

21/01/2021  e  n.  380 del  25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed 

Integrazione  Sociosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n. 

G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con nota del 06.04.2022, è pervenuta la richiesta di un servizio di supporto 

per l’accreditamento CNT della Banca del Tessuto Ovarico – BTO per conto 

del Prof. Enrico Vizza, per un periodo di 36 mesi; 

il servizio sopra richiesto comprende il supporto nel percorso di mantenimen-

to ed implementazione del  sistema di gestione di  Qualità  e  di  formazione 

dell’attuale referente interno di Qualità della Banca del Tessuto Ovarico in 

conformità ai requisiti specifici della BTO stessa;

in particolare il servizio richiesto deve:

- apportare  una  completa  formazione  dell’attuale  referente  interno  di 

Qualità della BTO;

Pag. 2 di 5



- presenziare,  in veste di supporto ed assistenza,  durante la visita  di 

ispezione dell’autorità competente (CNT) compatibilmente con le proce-

dure previste dallo stesso per almeno due ispezioni consecutive;

al fine di individuare operatori economici interessati a presentare offerta per 

la fornitura del predetto servizio, gli I.F.O. in data 15.06.2022 hanno indetto 

una manifestazione d’interesse pubblicata sul sito www.ifo.it per la durata di 

quindici giorni naturali e consecutivi;  

in  data  30.06.2022,  alla  scadenza  della  suddetta  manifestazione,  hanno 

mostrato interesse a partecipare le Società Icmed S.r.l. e Artemide S.r.l.;

successivamente le offerte di entrambe le Società interessate sono state sotto-

poste a valutazione tecnica del Prof. E. Vizza, quale Direttore UOC Ginecolo-

gia Oncologica IRE e Direttore Banca del Tessuto Ovarico e delle Cellule 

Germinali Regione Lazio, di concerto con il Dr. Marcello Iacobelli – respon-

sabile Laboratorio Banca del Tessuto Ovarico – BTO;

Considerato che a seguito di valutazione tecnica, la Società Icmed S.r.l.:

- non ha presentato le tre referenze richieste nella Regione Lazio: ha 

dichiarato un solo centro di PMA in quanto la Biobanca Cryolab agisce 

come terzista per altri istituti dei tessuti non essendo censita nel relativo 

compendio europeo;

- non  ha  riportato  in  offerta  l’estensione  del  supporto  in  termini  di 

giornate minime di supporto stesso, dichiarando in offerta un generico ed 

indeterminato  supporto  per  il  triennio,  di  fatto  rendendo  impossibile 

determinare  la  disponibilità  effettiva  del  personale  e  la  differenza  in 

termini economici all’altro operatore;

Preso Atto dell’esito della valutazione tecnica, con la quale è stata ritenuta idonea, per le 

motivazioni di  seguito meglio dettagliate, l’offerta presentata  dalla  Società 

Artemide S.r.l., la quale:

Pag. 3 di 5



- ha inserito nelle referenza il numero di centri di PMA nella Regione 

Lazio che risulta essere in linea con quanto richiesto;

- ha determinato il numero di  giornate incluse nell’offerta, producendo 

un’offerta  economica  dettagliata  attraverso  la  quale  è  possibile 

quantificare e pianificare l’entità del lavoro da svolgere;

- ha  dichiarato,  come  espressamente  richiesto,  la  presenza  per  due 

verifiche ispettive consecutive;

Ritenuto                  necessario affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e 

ss.mm.ii., la fornitura di un servizio di supporto per l’accreditamento CNT 

della  Banca  del  Tessuto  Ovarico  nel  percorso  di  mantenimento  ed 

implementazione del sistema di gestione di Qualità della BTO, alla Società: 

 Artemide S.r.l. € 
45.811,00 Iva compresa;

Considerato che  la  spesa  complessiva  di  €  45.811,00  Iva  compresa,  graverà  sul  conto 

economico  502020119  (altri  servizi  sanitari  da  privato)  del  bilancio 

dell’esercizio 2022 – 2023 – 2024 - 2025; 

 anno 2022: novembre – dicembre 2022 per € 2.545,057 Iva 

compresa;

 anno 2023: gennaio – dicembre 2023 per € 15.270,333 Iva 

compresa;

 anno 2024: gennaio – dicembre 2024 per € 15.270,333 Iva 

compresa;

 anno 2025: gennaio – ottobre 2025 per € 12.725,277 Iva 

compresa;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

 

Pag. 4 di 5



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1) affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la fornitura di un 

servizio di supporto per l’accreditamento CNT della Banca del Tessuto Ovarico nel percorso di 

mantenimento ed implementazione del sistema di gestione di Qualità della BTO, alla Società:

 Artemide S.r.l. € 
45.811,00 Iva compresa;

2) far  gravare la  spesa complessiva di €  45.811,00  Iva compresa,  graverà sul  conto economico 

502020119 (altri servizi sanitari da privato) del bilancio dell’esercizio 2022 – 2023 – 2024 - 2025; 

 anno 2022: novembre – dicembre 2022 per € 2.545,057 Iva compresa;

 anno 2023: gennaio – dicembre 2023 per € 15.270,333 Iva compresa;

 anno 2024: gennaio – dicembre 2024 per € 15.270,333 Iva compresa;

 anno 2025: gennaio – ottobre 2025 per € 12.725,277 Iva compresa;

3)  stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.ii;

4) nominare Responsabile del Procedimento il Dr. Gianluca Moretti, Direttore UOC Acquisizione 

Beni e Servizi;

5)  nominare  Direttore  per  l’esecuzione  del  contratto  il  Dr.  Marcello  Iacobelli  –  responsabile 

Laboratorio Banca del Tessuto Ovarico - BTO.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Gianluca Moretti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


